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W silnikach o tłokach iofeocizych, stero¬
wanych krzywiznową prowadnicą* przenosi
siię sity tłoków nai prowadnicę ziaipomocą
krążków,, które są osadzone w łożyskach
kulkowych wzgl, całkowych w poprzecznej
głowicy, połączonej z tłokiem roboczym.
Jeżeli, jak projektowano, krążki pracują
bezpośrednio na łożach łydkowych, to cał¬
kowite ciśnienie tłoków na krążek przejmu¬
ją tylko kulki, leżące najbliżej miejsca ze¬
tknięcia krążka z krzywicą.

Tego niekorzystnego' obciążenia łożyska
kulkowego unika się przy osadzeniu krąż¬
ka w myśl wynalaizku w ten sposób, że krą¬
żek nasadzony jest na osi, która jest osa¬
dzona w łożysku kulkowem, umieszczonem
obok krążkia w poprzecznej głowicy,, połą¬

czonej iz tłokiem. Umieszczenie łożyska kul¬
kowego obok krążka umożliwia takie pod¬
parcie łożyska kulkoweigo, że większa ilość
kulek przejmuje ciśnienie tłoka. Jedno*
cześnie takie osadzenie krążka uniezależ¬
nia jego średnicę od średnicy łożyska kul¬
kowego, tak iż średnicę krążka można do¬
stosować do kształtu każdej krzywicy.

Łożysko kulkowe może być także nie¬
korzystnie obciążone wskutek tego, że nie¬
jednostajny ruch krążków, wynikający
z kształtu krzywicy, przenosi się na ło<-
żysko kulkowe. Jednostajną średnią pręd¬
kość w łożysku kulkoiwem można w myśl
wynalazku uzyskać w ten sposób, że krąż¬
ki osadza się na osi luźno obracalnie,
wskutek czego znacznie oszczędza się ło-



zyska kulkowe. Aby oprócz tego odciążyć
łożysko kulkowe w kierunku osiowym,
osadza silę krążki1 nlaJ osi przesuwanie
w kierunku podłużnym.

Rysunek przedstawia kilka postaci
wykonania osadzenia krążków według
wynalazku.

Fi|g, I podstawia boczmy wMbk
częściowo w podłużnymi pfziektioiju silnika!
spalinlowego, zaopatrzonego w łożysko
według wynalazku; fig 2 jest częściowym
przekrojem poprzecznym wzdłuż linji
A — 1} nę Bg, 1; folg. 3 przedstawiaj pewną
postać wykonania łożyska w podłużnym
przekroju i w większej skali; fig. 4—6
przedstawiają odmiany wykonania' według
fijg. 3; fig. 7 jest widokiem czołowym czę¬
ści fig. 6.

W, silniku spalinowym według fig. 1
i 2 w nieruchomym cylinldrze 1 poruszają
się dwa przeciwbieżne tłoki 2, sterowane
zapomocą dwóch jednakowych krzywic 3.
Te krzywice znajdują się po obu stronach
cylindra 1 na wirujących tarczach zama¬
chowych 4. Tarcze zamachowe 4, które
zafpiamoeą pdleiiścilełni 4' są ze isobą połą-
czfcne, tworząc szczelne pudlo, zamykają¬
ce części mechanizmu pędnego, są osa-
dzotaie obrotowo z jednej strony na ko¬
źle. 5, diwilgaJją^ym cylikildler 1, z dhigiej
strony są na stałe połączone z wałem
pędnym 6 salmilka, ultożonyim w koźle 5.
Naciski tłoków 2 przenoszą się na krzy¬
wice 3 przez połączone z tłoczyskami 7
poprzeczne głowice 8, w których dla
uniknięcia tarcia poślizgowego osadzone
są1 krążki 9, przylegające do prowadnic
krzywiznowych 3. Aby zwłaszcza w cza¬
sie spoczynku 'silnika uniknąć opadania
tłoków 2, możmal jeszcze dać wewtnętlrzne
ptnowadinice ktfzywalzinlowe 10, z któremi
współpracują krążki 11.

Krążki 9 w wykoinanilu według fi^J. 3
umocowanie są na końcach wydrążonej
osi 12, która jest osadzona: w głowicy 8

zapomocą fażysk kulkowych 13, 14, 15.
Łożyska te, zaopatrzone w kulowo wyto¬
czone panewki 17, wsunięte są w przewi¬
dziane w głowicy gniazda 16* Gniazdla 16
mają w stosunku do swej długości tak
cienkie ścianki, że mogą być uważane za
sprężynujące pod działaniem nacisków
tłokowych. Panewka 17 jest połączona na
stałe z głowicą 8, a wewnętrzny pierścień
15 z osią 12.

Gdyby łożysko kulkowe 13, 14, 15 było
umieszczone w krążku 9, to nacisk, wy¬
wierany na krążki przez tłok 2, wzgl.
krzywilcę 3, przenosiliby się nia jeden pier¬
ścień łożysfkaj tylko prziez kiulkil 14, które
znajdują się właśnie w tern miejscu, w któ-
rem siła działa na krążki. Takie obciąże¬
nie łożyska kulkowego jest bardzo niekoi-
rzystne, bowiem całkowite obciążenie
przejmują tylko wspomniane nieliczne
kulki i najwyżej jeszcze sąsiednie, nato¬
miast wszystkie inne kulki nie biorą
udziału w przenoszeniu sił. Wielkość więc
łożyska kulkowego musi być obliczona
według tych niewielu obciążonych kulek,
tak iż łożyska stają się niewspółmiernie
wielkie i ciężkie.

Umieszczenie łożyska kulkowego 13,
14, 15 obok krążków 9 umożliwia dowolne
ukształtowanie przenoszenia sił przez ło¬
żysko kulkowe. Jeżeli łożysko kulkowe
osadzone będzie elastycznie, to można
osiągnąć, że siła, przenoszona ptżez ło¬
żysko kulkowe, rozkłada się prawie rów¬
nomiernie na połowie ołbwodlu zewnętrz¬
nego pierścienia 13, leżącej w kierunku
siły. Prawile połowa kulek -przenosił wów¬
czas siłę, tak iż łożysko kulkowej, przenoś
sizące siły tej samej /wielkości, Wypada
mniejsze i lżejsze. Tokorzystne obciąże¬
nie łożyska kulkowego uzyskuje się w wy¬
konaniu według fig. 3 w ten sposób, że ło¬
żysko kulkowe jest osadzone w stosunko¬
wo cienkośdenjnem gnieździe 16, jest wiięc
otoczone cienkim pierścJenilem, który



jest a tyle podatny, że wskutek jego ela¬
stycznego odkształcenia polowa ilości ku¬
lek 14 jest obciążona. Również krążki 9
mogą otrzymać średnicę,, w każdym wypad¬
ku najkorzystniejszą dlal współpracy
z krzywicami 3, bowiem przy wyborze
tych średnic nie trzeba zwracać uwagi na
wielkość łożysk kullkojwyeh.

Piomiilewalż poszczególne ptumkty krzywic
3 leżą w różnych odległościach od śnod-
ka obrotu wńrująjcych mas zamachowych
4, mają więc one różne prędkości, wobec
cziegio równiież prędkość obwodowa krąż¬
ków 9 nie jest jednostajna. Krążki naprze-
mfflatn opóźnia!ją silę lub iprtzyśpieszaiją, za¬
leżnie odi te]go, ozy silę zbliżają dio ze¬
wnętrznych, czy do wefwniętlrznych mar¬
twych położeń tłoków 2.

Jeżeli krążki), tak jak w wykonaniu na
fig. 3, są umocowatne nai osi 12, to te przy-
śpiesżeinjilaJ ii opóźnilenila udzielają stilę we¬
wnętrznemu pierścilendlowil 15, kulkom 14 i
ich klatce, Jakwiladbmo jednak, łożyska kul¬
kowe są baJrdzK) wrażliwe nai wahainila się
ilości obrotów, tak ilż tirwiaiłość ich znacznie
się zjiiiniejsza, gdy połączenie z krążkami
jest siztyiwnie.

Wady tej unika się prawie zupełnie w
wykonałniiu według fi)g. 4, bowiem krążki
18 są obrotowo osadzone na osi 12 wzgl. na
panewce 19, połączonej1 z tą osią,, a ziapo-
miocą tarcz 20, umoctowiainych na oisaj,, są
ziaibezipileozionie przeciw przesiunięcilom po¬
dłużnym. Ponieważ tairefe ma powierzch-
nilajch łożyskowych krążków 18 jest więk¬
sze od tamdlaJ łożyska kulkowej 13, 14,
15, wJięc oś 12 otrzymuje ruch obrotowy.
Jeżeli jednak krążki 18, wskutek współ¬
działania z krzywilcaimiil 3, przyśpieszają
lujb zwalniają, to łiatrdle łożyskowe nile wy-
sitalrcza do natychmiastowego przeniesienia
sił przyśpilesizemiila 1 opóźnilatmila na łożyska
kulkowe. Ponieważ krążki w czasie jed¬
nego obrotu maisy zamachowej 4 wielo-
krotnile zwiększa! ją i zmniejszają swą pręd¬
kość, więc saima oś 12 z 'wewnętrznym

piietrśdleiiulem 15 i kulkami 14, przyjmuje
średnią jednostajną prędkość, tak iż klaJtka
kulkowa mniej siię zużywa.

Jeżeli tak, jak w wykonaniu silnika we¬
dług fi|g. 1, po obu stronach poprzecznej
glławilcy 8 znajdują silę krzywice 3, to
wjskuteik niedokłladnościi wykonaniiaJ może
ziaijść wypadek, że jedna prowaidnictal 3 jest
nieco przesunięta względem drugiej w kSe-
runku obrotu. Pognieważ kirążiki usilhiją
zawsze przylegać dó obu prowajdndc, wilec
oś 12 sitara się ustajwik: skośnie dio pła¬
szczyzny pionowej, przechodzącej przez
oś obrotu silnikial, przyczem głowica 8 skrę¬
ca się około osi' tłoczyska 7. W skośnem
położeniu osi 12 dJziaJłalją na krążki osulofWe
saJły, które pirzetniolszą siłę na oś 12 i na ło¬
żyska kulkowe 13, 14, 15, jeżeli krążki są
połączone z osią nfeprzesuwalnile w kierun¬
ku podłużnym jak na fig. 3 i 4. Na dzia-
łamiie sił osifowych łożyska kulkowe są jed¬
nak szczególnie wrażliwe.

Celem odciążenia łożysk kulkowych od
ciśnienia ojsAowiego krążki 23, w wykonaniu
według fiig. 5, są osaldzlone na osi 12, wjzgl.
na panewkalch 19, przJesuwalnie w kierun¬
ku Wzdłużnym' ii obejmują prowadnibe 3
bocznemii obrzeżami 24, W skośnem poło¬
żeniu osi 12 krążki 23 pod dzAafemieim o-
siowych sol mogą silę przesuwać wzdłuż na
panewkach łożyskowych 19, tak iż krążki
nie przenoszą już żadnych sił w kierunku
osiowym ma oś 12 i łożyska kulkowe 13, 14,
15. Aby przytem zapobiec tak wielkiemu
przesunięciu krążków 23 pod działlainitem
sad1 osilolwychi, przy którem krążki nie przy¬
legałyby już całlą sizierokośdią do krzywik:
3, krążlkil z&topaltirzionie są w obrzeża 24, któ¬
re je pmowiadzą po prowiadnicach 3. Obrze>-
ża te miogą być także przewidziane na
krzywicach 3, np. w tlen sposób, że są wy¬
konane w positaicil listew 25, przymocowa¬
nych do prowadnik i obejmujących krążka
zie stron czołowych (fig. 6).

Jeżeli krążki są osadzone: na osi 12
obrotowo,, jak w wykonaniach według fig.
4—6, tó musSI być z&lpfewnione diobre smiaJ-
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nowajniie saimoczynine powierzchni łożysko¬
wych. Jeżeli poprzeczna głowica 8 pracuje
w zamkniętej osłonie, jak w wykonalniu sil¬
nika wledług fig. 1 i 2, to ostoma jest wypeł¬
niona drobno rozpyloną oliwią, Smarowai-
me krążków 23 odbywa siię wtedy przy po¬
mocy powierzchni chwytających oliwę i
znajdujących silę na czołowych ściankach
osi 12.

W wykomiainiJu według fig. 6 i 7 czołowe
końce 26 wydrążonej osi 12 są zatmkniJęte
wicrętką 27, która jeisit zaiopaftrzona w otwór
28, rozsziefczający sfiją lejkowaito ku wnę-
trziu wydrążonej osi!. Na zewtnętrtzinej czo¬
łowej polwilerzichni wkrętki 27 urządzona
jest osłlotnia 29 spakialnego ksiztołtltą,, w której
ma wyloit otwór 28. Ostania! jfesit zaoplatirzO-
naj w milmośrodkowo umifeisztózony oit^rór
30. Naprzeciw wkrętki 27, wydrążenia osi
12 jest w pewlniej odległości zajmknięfe
ścilamką odbojową 31. W przestrzeni mię¬
dzy wkrętką a ścianką odbojową mają swe
wyloty pnomilenibwfe otwory 32, 33, które są
wykonane w czołowych końcach 26 osi1 12
w paimewce 19 ii prowadzą do powierzchni
łożyskowych krążków 23.

W azjatę oibSegu osi1 12 w osłonie 4, 4*
silnika (fife. 1) otwór 30 chwyta lłofay olej
i wskutek spdlralnego ksztbaiłtu osłony 29
prowadlzfl ją do środkal, tiak iż olej wchodzi
do wnęftinza czołowego końca 26 osii 12
przez otwór 28. Pcnteważ olej, przechodząc
przez otsłtomę 29 ii wkrętkę 27, nabiera, ru¬
chu obrotOwiego,, więc, Wchodząc doi wnętrza
wydrążonej osii, wpadła pod działaniem si¬
ły cdiśrodkęwej do otworów 32, 33 i prze¬
dostaje się dio powierzchni łożyskowej
krążkowi 23, W ten sposób jest zapewnio¬

ne dobre smarowianile samoczynne krążków,
współpracujących z krzywioaimi) 3.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Osadzeinte krążków, współpracują¬

cych z pttiowaldtnibą krzywiznową, w silni¬
kach o tłokach rolboczychjf sterowanych za-
pomocą prowaidtiifc krzywiznowych, zna-
mi)enoe tern, że krążek (9) osadzony jest
na osi) (12), którtai jeist' ułożoma w połączo¬
nej z tłokiem roboczym (2) poprzecznej
głowicy (8) przy pomocy łożyska1 kulkowe¬
go (13, 14, 15), umileisizctzomego obok krążka.

2. Osaidlzenie według zajstirz. 1, zma-
mienjnie tetm, że krążek (18) jest osadzony
naJ osi (12) obrotowo,

3. Osadzenie według zaistrz. 1, zna¬
mienne tien^,, że w wypadku dWóch pro¬
wadnic krzywilztnowych (3), po dbu stro¬
nach poprzecznej głiowilcy (8), krążki (23)
są na osii (12) wzdJlużinie przjesuwalne.

4. Osadizemie według zaistftrz. 1 i 3„ zna¬
mienne tern, że krążki (23) są prowadzone
ma krzywiznach (3) ziapomocą obrzeży (25)
wizgi. (20), w które są zaopatrzone krzy¬
wkę allbo krążki.

5. Osadzenie według zaistrr, 1—4, zmai-
miieniie tern, że na czołowych końcach (26)
osi (12) urządzone są powierzchni^,, chwy¬
tające smar i doprowadzające go do po¬
wierzchni łożyskowych krążków (23), o-
brotowo osadzonych mai osi.

6. Osaidlzeniie według zaistrz. 1—5,, zna¬
mienne tern, że powierzchnie, chwytające
smar,, są ukształtowane jako spiralna osło¬
na] (29) z; malmośrodkcwiym otworem (30)
chwyftaijącym.

Hermann Michel.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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